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2017 2016 
ACTIVO 

DISPONIBILIDADES 93,322.4 110,911.2 
ORO* 54,905.4 54,559.1 

DERECHOS ESPECIALES DE GIRO 224,637.3 233,247.0 

INVERSIONES EN EL EXTERIOR (Neto) 2,768,721.7 2,412,225. 7 

PRESTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO (Neto) 14,516.7 13,520.6 
Al Sector Privado y Financiero 7,207.2 7,167.2 
Al Gobierno de El Salvador 7,309.5 6,353.4 

PRESTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR A MEDIANO Y LARGO PLAZO (Neto) 188,915.2 198,093.8 
Al Sector Privado y Financiero 
Al Gobierno de El Salvador 

INVERSIONES EN VALORES NACIONALES 
Emitidos por el Gobierno 
Garantizados por El Gobierno 

APORTES EN INSTITUCIONES NACIONALES 
Banco de Desarrollo de El Salvador 
Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero 

APORTES EN INSTITUCIONES INTERNACIONALES 
Por Cuenta del Estado 
Por Cuenta del Banco Central 

INMUEBLES Y MUEBLES (Neto) 

OTROS ACTIVOS (Neto) 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO Y PATRIMONIO 

ESPECIES MONETARIAS EN CIRCULACION 

RESERVA DE LIQUIDEZ BANCARIA 
Tramo 1 y 11 
Tramo 111 

OBLIGACIONES A LA VISTA 
Del Gobierno 
De Instituciones Oficiales 
De Bancos y Otros lnte~mediarios 
Depósitos Cuenta Especial para Proyectos 
Otras Obligaciones 

PASIVOS EXTERNOS A CORTO PLAZO 

TITULOS VALORES EN CIRCULACION 

OBLIGACIONES CON EL EXTERIOR DE MEDIANO Y LARGO PLAZO 
Con Organismos Internacionales 
Por Empréstitos y Otros 

OTROS PASIVOS 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
Capital, Reservas 

Capital 
Reservas 

Resultados por Aplicar 
De Ejercicios Anteriores 
Utilidad del Período 
Utilidad no Percibida 

Superávit 
Fluctuaciones por Precio de Mercado no Realizadas 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN 

64,839.0 73,684.1 
124,076.2 124,409.7 

704,440.9 704,440.9 
704,323.2 704,323.2 

117.7 117.7 

356,034.4 348,871.4 
248,817.1 248,524.4 
107,217.3 100,347.0 

549,932.6 533,608.7 
545,232.6 528,908.7 

4,700.0 4,700.0 

16,552.1 17,000.8 

7,153.4 6,919.2 

4¡979.132.1 4¡633.398.4 

2,903.9 3,222.1 

2,825,934. 7 2,552,628.2 
1,567,675.8 1 ,355,908.3 
1 ,258,258.9 1,196,719.9 

444,589.5 339,857.8 
218,073.8 144,315.5 

1,411.9 3,051.9 
225,002.5 192,333.0 

93.0 147.8 
8.3 9.6 

28,469.1 45,811.9 

150,098.0 179,554.3 

784,270.1 814,703.7 
632,296.5 659,388.6 
151,973.6 155,315.1 

21,103.6 21,187.7 

4¡257.368.9 3¡956.965. 7 

721,763.2 676,432.7 
489,659.4 489,609.4 
350,000.0 350,000.0 
139,659.4 139,609.4 
18,801.9 7,648.9 

9,708.4 1,320.8 
4,230.5 1,840.7 
4,863.0 4,487.4 

101,799.1 70,475.5 
111,502.8 108,698.9 

41979.132.1 4¡633¡398.4 

12.351.123.6 12.344.976.9 

• El Banco Central de Reserva posee un total de 44,1 06.00 onzas troy de oro 
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PRODUCTOS FINANCIEROS 
Ingresos por Inversiones Externas 

Intereses sobre Préstamos 

Intereses por Inversiones Nacionales 

Comisiones por Servicios 
Dividendos de Instituciones Nacionales 
Otros Productos Financieros 

Menos: 

GASTOS FINANCIEROS 

Remuneración Reserva de Liquidez Bancaria 

Intereses sobre Obligaciones a la Vista 

Intereses y Descuentos sobre Valores Emitidos 
Gastos por Inversiones Externas 

Intereses sobre Préstamos del Exterior 

Otros Gastos Financieros 

UTILIDAD FINANCIERA 

Menos: 

GASTOS DE OPERACIÓN 

Gastos de Administración 

UTILIDAD DE OPERACION 

Más (menos): 

OTROS PRODUCTOS (OTROS GASTOS) • Neto 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 
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2017 2016 

18,001.3 15,075.9 
8,117.8 7,326.5 

594.5 568.6 
6,703.4 5,747.3 
1,187.4 1,163.3 

872.4 0.0 
525.8 270.2 

8,820.9 
2,912.4 

264.8 
739.7 

1,896.9 
1,834.7 
1,172.4 

9,180.4 

4,640.6 
4,640.6 

4,539.8 

(309.3) 

4,230.5 

8,789.5 
1,975.8 

131.7 
1,160.4 
2,846.3 
1,294.0 
1,381.3 

6,286.4 

4,401.2 
4,401.2 

1,885.2 

(44.5) 

1,840.7 
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